
PÁGINA 27 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22369 07.10.2024 - SEGUNDA-FEIRA

POLÍCIA CIENTÍFICA DE SANTA CATARINA – PCI/SC
EXTRATO DE CONTRATO
Autorização de Fornecimento nº 370/2024/PCI. Origem: pregão 
Eletrônico n° 029/2024/pCi. Objeto: aquisição de insumos para 
exames periciais (teste para detecção de hemoglobina humana), 
para a Diretora de análises Forenses da polícia Científica. Valor: 
r$ 19.200,00 (dezenove mil e duzentos reais). Contratada: M. F. 
passaGli ltDa. Signatário: Marcos Francisco passagli. Pra-
zo de Vigência: 31/12/2024. Data de Assinatura: 01/10/2024. 
Contratante: Fundo para Melhoria da perícia oficial. Signatário: 
rafael Gazola. Dotação Orçamentária: item: 33.90.30.35. Fonte: 
1.753.111.098. Unidade: 16099. subação: 015019. Fica designado 
para exercer as funções de fiscal da contratação acima a servidora 
Wladiana Maria lendengues de oliveira. SGP-e PCI 9963/2024. 
aprovação GGG: 2024as013253.

Cod. Mat.: 1028509

POLÍCIA CIENTÍFICA DE SANTA CATARINA – PCI/SC – EX-
TRATO DE CONTRATO
Autorização de serviço nº: 0387/2024/pCi. Origem: Dispensa de 
licitação nº 0086/2024/pCi. Objeto: Contratação  de    empresa    
para    prestação    de    serviço    de    desinfecção    e desmonta-
gem  de      câmara      fria/conservadora      de  cadáveres  de  06  
(seis)  gavetas  na superintendência regional de polícia Cientí-
fica em lages (rua alcinda passos   Varela   nº      325    –bairro    
Universitário    –lages/sC),    número  FUMpoF  6338,  incluindo 
desmontagem      dos      caixotes  (painéis    isotérmicos, acaba-
mentos   e    suportes), desinstalação dos maquinários, portas e 
acessórios Valor total: r$ 5.000,00. Contratada: ClaUDEMir 
ribEiro ME, CnpJ nº 08.980.491/0001-96. Prazo de Vigência: 
31/12/2024. Data de Assinatura: 04/10/2024. Contratante: Fun-
do para Melhoria da perícia oficial. Signatário: rafael Gazola. 
Dotação Orçamentária: item: 33.90.39.17. Fonte: 1.7.53.111098, 
Unidade: 16099, subação: 15019. Fica designado para exercer 
as funções de fiscal da contratação acima a servidora Juliana 
stefani Monteiro e como suplente a servidora Hiukary Maria 
alves borges. SGP-e PCI 9645/2024. Homologação e-sfinge 
D5FbFbb0167aC782D487F446086CD8C379a41FE9.

Cod. Mat.: 1028507

FUNDAÇÕES ESTADUAIS
FUNDAÇÃO CATARINENSE DE ESPORTE - FESPORTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
1º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº  
0198/2023. Origem: pregão Eletrônico sEa nº 0198/2023. Objeto 
do Ata: registro de preços para a eventual contratação de ser-
viços de  transportes para atendimento do calendário de eventos 
esportivos da Fundação Catarinense de Esporte - FEsportE. 
Objeto do Termo Aditivo: tem por objeto a prorrogação do prazo 
de vigência dos itens abaixo descritos: Item 03: Diária em veículo 
do tipo Micro-ônibus, para transporte rodoviário municipal e inter-
municipal de passageiros com motorista. Item 04: Km adicional, 
referente ao veículo Micro-ônibus. Item 05: Diária em veículo do 
tipo Ônibus, turismo, para transporte rodoviário municipal e inter-
municipal de passageiros, com motorista. Item 06: Km adicional, 
referente ao veículo Ônibus. Nova Vigência: 03/outubro/2024 a 02/
outubro/2025. Fundamentação: de acordo com a lei n.º 14.133/21 
e Decreto Estadual 509/2024. Contratante: FEsportE - Fundação  
Catarinense  de Esporte. Contratada: GVtUr tUrisMo ltDa. 
Assinatura: 03 de outubro de 2024. Pela Contratante:  Freibergue 
rubem do nascimento. Pela Contratada: raquel da Cunha Comeli 
SGP-e: FEsportE 3686/2024. Aprovação GGG 2024as014041.

Cod. Mat.: 1028575

FUNDAÇÃO CATARINENSE DE CULTURA-FCC
EXTRATO DO CONTRATO Nº 54/2024
PROCESSO SGP-E FCC N° 3311/2024.
CONTRATANTE: Fundação Catarinense de Cultura FCC.
CONTRATADA: ondrepsb limpeza e serviços Especiais ltda.
CnpJ:  83.953.331/0001-73.
OBJETO: prestação de serviços continuados de mão de obra ter-
ceirizada, de acordo com as especificações e condições descritas 
no termo de referência, na Dispensa de licitação nº 39/2024, na 
proposta apresentada pela Contratada e nos demais documentos 
do processo FCC 3311/2024.
VALOR: r$ 5.181.945,72
DATA DE ASSINATURA: 02/10/2024.
Assinantes: Maria teresinha Debatin - presidente da FCC  e luiz 
Ermes bordin (pela Contratada).
2024as014026

Cod. Mat.: 1028545

FUNDAÇÃO CATARINENSE DE CULTURA-FCC
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 221/2020.
PROCESSO SGPE: FCC 1921/2020.
Contratante: Fundação  Catarinense  de  Cultura  - FCC;
Contratada: tecprinters tecnologia de impressão ltda., inscrita 
sob o CnpJ/MF: 00.809.489/0001-47.
Objeto: Constitui objeto do presente Contrato a prorrogação da 
vigência do contrato de prestação de serviços de natureza con-

tínua nº 220/2020, por 12 (doze) meses, a contar do término do 
instrumento vigente.
Data da assinatura: 19/09/2024
assinantes: Maria teresinha Debatin (pela Contratante) e ruy otto 
buss (pela Contratada).
GGG: 2024as013270

Cod. Mat.: 1028703

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO Referência: PE 
1254/2024. Objeto: Contratação de empresa para prestar 
serviços de manutenção preventiva e corretiva dos filtros, 
moto bombas, trocadores de calor e Ozonizador das piscinas 
do CEFID – UDESC. Contrato nº 2278/2024. Partes: UDEsC e 
pisCina FÁCil ltDa. Valor Total: R$ 100.200,00. Vigência: de 
12 meses a contar de sua assinatura, podendo ser prorrogado 
na forma da lei. Assinado em:  04/10/2024 Florianópolis, 04 de 
outubro de 2024. José Fernando Fragalli – Reitor da UDESC.

Cod. Mat.: 1028550

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 2200/2024. Referência: Dl nº 1051/2024. Partes: 
UDEsC e a empresa siGMa proJEtos E trEinaMEntos 
ltDa. Valor: r$ 24.628,00 (vinte e quatro mil seiscentos e vinte 
e oito reais). Objeto: Contratação de empresa especializada para 
elaboração de projeto executivo de reforma e ampliação dos sis-
temas de iluminação das áreas externas do Centro de Ciências 
tecnológicas – CCt/UDEsC.  sGp-e 36531/2024. Recursos: 
Elemento 449051, subação 5317, Fonte 1.599.265.000. Vigência: 
120 (cento e vinte) dias, a contar da data de assinatura da ordem 
de serviço. Joinville/sC, 04 de outubro de 2024.

Cod. Mat.: 1028555

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 2170/2024. Referência: pE nº 1063/2024. Partes: 
UDEsC e a empresa Mns EnGEnHaria ltDa. Valor: r$147.999,96 
(cento e quarenta e sete mil, novecentos e noventa e nove mile 
noventa  e  seis  centavos) anuais. Objeto: Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviço de manutenção preventiva  
e  corretiva  em  aparelhos  de  ar  condicionado  para  a  UDEsC  
Joinville.  sGp-e 26634/2023. Recursos: subação 11038, Fonte 
1.500.100.000, Elemento 339039. Vigência: 12 meses a partir da 
assinatura. Joinville/sC, 04 de outubro de 2024.

Cod. Mat.: 1028678

ECONOMIAS MISTAS
Companhia Catarinense de Águas e Saneamento
EXTRATO TERMO ADITIVO Nº 1/2024 AO CONTRATO PS Nº 
76/2023. CASAN X Oeste Container Locações LTDA. obJE-
to: ajustar com a contratada a prorrogação do prazo do referido 
contrato. oriGEM: CD nº 132/2023/sro Valor aCrÉsCiMo: 
inalterado Valor sUprEssÃo: inalterado praZo: 48 dias Data 
DE inÍCio 17/11/2024.

Cod. Mat.: 1028481

SCGÁS - COMPANHIA DE GÁS DE SANTA CATARINA
EXTRATO DO CONTRATO Nº PE-041/24
Objeto: Fornecimento de Conjunto de Conexões para trepanação, 
derivação e duplo bloqueio provisório de tubulação em carga, 
operando com gás natural. Contratado: totalflow Comércio e 
serviços ltda. Valor: r$ 557.299,15. Assinatura: 04/10/2024. 
Vigência: 365 dias. Signatários: Diretoria, pela sCGÁs e raphael 
tavares, Diretor Financeiro pelo contratado. osny belarmino da 
silva Filho-Gerente de administração e suprimentos.

Cod. Mat.: 1028612

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. EXTRATO DO 1º TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO Nº 052/2024 - EDITAL DE PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 010/2024 - PROCESSO PIMB Nº 1346/2023 - 
Contratante: sCpar porto de imbituba s.a. CnpJ:17.315.067/0001-
18. Contratada: Hidrotopo Consultoria e projetos ltDa, CnpJ: 
31.250.137/0001-28. objeto: Da CorrEÇÃo - os serviços de-
verão ser executados em até 04 (quatro) meses, contados apartir 
da emissão da “ordem de serviço” pela Contratante. signatários: 
Urbano lopes de sousa netto e José João tavares, pela contra-
tante e augusto Dantas sampaio pela contratada. imbituba, 25 de 
setembro de 2024.

Cod. Mat.: 1028491

SCPAR PORTO DE SÃO FRANCISCO DO SUL S.A.
Extrato do 2º Termo Aditivo ao CT 0072/2022 de 04/10/2022. 
Contratante: SCPAR PORTO DE SÃO FRANCISCO DO SUL 
S.A. Contratada: MISERVI ADMINISTRADORA DE SERVIÇOS 
LTDA. Objeto: serviços de limpeza continuada das áreas ope-
racional e externas da sCpar porto de são Francisco do sul. 
Prazo: 12 (doze) meses, iniciando em 05/10/2024. Reajuste: os 
valores contratados foram reajustados pelo Índice ipCa (ibGE), 
em 4,237600%, no valor anual de r$ 1.035.672,36. Fundamento 
Legal: pregão Eletrônico nº 0053/2022. Assinado em: 04/10/2024, 
por seus Diretores: Cleverton Elias Vieira e Guilherme Custódio 
de Medeiros, p/ Contratante, e Josiane Rode Goetten de Lima 
p/ Contratada. processo sGpE - PSFS 1123/2022.

Cod. Mat.: 1028607

SCPAR PORTO DE SÃO FRANCISCO DO SUL S.A. Extrato do 1º 
Termo Aditivo à Autorização de Fornecimento nº 0077/2024 de 
08/07/2024. Contratante: SCPAR PORTO DE SÃO FRANCISCO 
DO SUL S.A. Contratada: RPA MINAS COMÉRCIO DE PEÇAS E 
LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE USINAGEM 
LTDA. Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de 120 
(cento e vinte) unidades de chapas de revestimento com medidas 
de: 8 x 1000 x 3000mm para reparos nos elevadores, tubulações 
do terminal Graneleiro, corredor de exportação e ship loaders da 
área portuária da sCpar porto de são Francisco do sul s/a. Prazo: 
iniciando em 07/10/2024 até 31/10/2024. Assinado em: 04/10/2024, 
por seus Diretores: Cleverton Elias Vieira e Guilherme Custódio 
de Medeiros, p/ Contratante, Rodrigo Turra de Resende Reis p/ 
Contratada. Processo SGPE – PSFS 0600/2024.

Cod. Mat.: 1028647

SCPAR Porto de São Francisco do Sul S.A.
Extrato do 26° Termo Aditivo ao Contrato 0032/2009 de 
06/10/2009. Contratante: SCPAR Porto de São Francisco do Sul 
S.A.  Contratada: Miguel Diogenes Poffo e Rosangela da Silva 
Poffo. pelo presente instrumento, o prazo estipulado na Cláusula 
Quarta do contrato originário, fica prorrogado por mais 12 (doze) 
meses, iniciando em 07 de outubro de 2024. Assinado: 04/10/2024 
por seus Diretores, Cleverton Elias Vieira e Lindomar de Souza 
Dutra p/ Contratante, Miguel Diogenes Poffo e Rosângela da 
Silva Poffo p/ Contratada. SGPE PSFS. Nº 2589/2020.

Cod. Mat.: 1028742

SCPAR PORTO DE SÃO FRANCISCO DO SUL S.A.
Extrato do Contrato Nº 0094/2024 de 04/10/2024. Contratante: 
SCPAR PORTO DE SÃO FRANCISCO DO SUL S.A. Contratada: 
WEG EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS S.A. Objeto: Fornecimento 
de motores elétricos para os seguintes equipamentos: shiploader 
01, shiploader 02, Ft 14a, Ft 14b, Ft 15a e Ft 15b que compõe 
o corredor de exportação da sCpar porto de são Francisco do 
sul s/a. Valor: r$ 690.000,00. Lote 01 Prazo: 08 (oito) meses. 
Fundamento Legal: pregão Eletrônico n° 0046/2024. Assinado 
em: 04/10/2024 por seus Diretores: Cleverton Elias Vieira e 
Guilherme Custódio de Medeiros, p/ Contratante; Srs. Daniel 
Eidelwein e Eduardo Botelho Barcellos p/ Contratada. processo 
sGpE - PSFS 1603/2024.

Cod. Mat.: 1028753

SCPAR PORTO DE SÃO FRANCISCO DO SUL S.A.
Extrato do Contrato Nº 0095/2024 de 04/10/2024. Contratante: 
SCPAR PORTO DE SÃO FRANCISCO DO SUL S.A. Contratada: 
WEG - CESTARI REDUTORES E MOTORREDUTORES S.A. 
Objeto: Fornecimento de motores elétricos para os seguintes 
equipamentos: shiploader 01, shiploader 02, Ft 14a, Ft 14b, Ft 
15a e Ft 15b que compõe o corredor de exportação da sCpar 
porto de são Francisco do sul s/a. Valor: r$ 815.034,85. Lote 
02. Prazo: 08 (oito) meses. Fundamento Legal: pregão Eletrôni-
co n° 0046/2024. Assinado em: 04/10/2024 por seus Diretores: 
Cleverton Elias Vieira e Guilherme Custódio de Medeiros, p/ 
Contratante; srs. Alcides Cestari Netto e Daniel Eidelwein p/ 
Contratada. processo sGpE - PSFS 1603/2024.

Cod. Mat.: 1028761

SCPAR PORTO DE SÃO FRANCISCO DO SUL S.A.
Extrato do Contrato Nº 0098/2024 de 04/10/2024. Contratante: 
SCPAR PORTO DE SÃO FRANCISCO DO SUL S.A. Contratada: 
FUNDAÇÃO ESCOLA DE GOVERNO – ENA. Objeto: contratação 
de capacitação   para formação de agentes de licitação/pregoeiros - 
lei n° 13.303/2016. Valor: r$ 16.157,14. Prazo: 120 (cento e vinte) 
dias. Fundamento Legal: inexigibilidade de licitação n°0037/2024. 
Assinado em: 04/10/2024 por seus Diretores: Cleverton Elias 
Vieira e Lindomar de Souza Dutra, p/ Contratante, sr. Estevão 
Roberto Ribeiro, p/ Contratada. processo sGpE-psFs 1458/2024.

Cod. Mat.: 1028783

PREFEITURAS MUNICIPAIS

BALNEÁRIO PIÇARRAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALNEÁRIO PIÇARRAS
CONTRATO Nº 068/2024 – PMBP DE 04/10/2024
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 095/2024 – PMBP
MODALIDADE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 021/2024 
– PMBP
HOMOLOGADO EM 05/09/2024
##tEX o presente termo é decorrente da Concorrência Eletrô-
nica nº 021/2024, cujo objeto trata de prestação dos serviços de 
pavimentação asfáltica, drenagem pluvial e sinalização viária da 
Estrada Geral da lagoa – trecho 02 e rua antônio José bernardo, 
localizadas no bairro lagoa, balneário piçarras/sC. o presente 
contrato possui valor r$ 2.137.137,76 (dois milhões cento e trinta 
e sete mil cento e trinta e sete reais e setenta e seis centavos). o 
prazo de vigência deste contrato é de 10 (dez) meses, contado a 
partir de sua assinatura, o prazo para execução/conclusão é de 5 
(cinco) meses, a contar da data da ordem de serviço.

guilherme.barzotto
Realce


